REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DREJTORIA E AUDITIMIT

Tirané mé /4 40 2025

Plani Strategjik dhe Vjetor i veprimtarisé sé Drejtorisé sé Auditimit
né Ministrin€ e Arsimit pér periudhén 2026-2028

Hyrje

N¢& zbatim t€ germés c, t& nenit 14, té& ligjit Nr. 114/2015, daté 22.10.2015 “Pér Auditimin
e Brendshém né Sektorin Publik”, i ndryshuar; Kapitullit ITI-Planifikimi i veprimtarive
t€ auditimit t& brendshém, té Manualit t& Auditimit t& Brendshém, miratuar me Urdhrin e
Ministrit t€¢ Financave Nr. 100, daté 25.10.2016, i ndryshuar, Drejtoria e Auditimit né
Ministrin€ e Arsimit ka hartuar Planin Strategjik 2026 — 2028 dhe Planin Vjetor 2026.

Ministria e Arsimit (MA) &shté organizuar dhe funksionon sipas Ligjit 90/2012 “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore” si dhe ushtron veprimtariné
sipas vendimit nr.514, t¢ Késhillit t&¢ Ministrave, daté 25.09.2025 “Pér pércaktimin e
fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Arsimit”.

Referuar vendimit t€ Késhillit t¢ Ministrave cituar si mé sipér, fushat e pérgjegjésisé sé
ushtrimit t& veprimtarisé¢ s&¢ MA, por jo vetém, jané:

a) arsimi parauniversitar;

b) arsimi i larté;

¢) kérkimi shkencor;

d) botimet pér diasporén.

Njésia e Auditimit t& Brendshém (NJAB) &shté pjesé e strukturés dhe organikés sé MA;
&shté ngritur né€ nivel drejtorie, e pérbéré nga njé drejtor dhe katér specialisté audit.

I. PLANI STRATEGJIK PR PERIUDHEN 2026-2028

e Qéllimi i planit strategjik dhe misioni i NJAB



Plani Strategjik 2026-2028 ka pér qéllim t& pércaktojé punén qé do t& ndérmerret nga
struktura e auditimit t& brendshém t&€ MA pér periudhén e ardhshme 3-vjecare, duke
e pérditésuar ¢do vit kété dokument, pér t& siguruar njé& pérshtatje té tij me dinamikén e
objektivave, synimet e organizatés dhe me burimet njerézore né dispozicion t& shérbimit
t€ auditimit t& brendshém.

Né kété plan strategjik do t& programohen veprimtarité kryesore t& planifikuara pér
t'u kryer n& periudhén 2026-2028, né ményré qé t& sigurohemi qé sistemet/fushat e
identifikuara me risk mbulohen me auditim gjaté késaj periudhe.

Gjaté hartimit & kétij plani strategjik éshté béré i mundur optimizmi i gjithé fazave
t€ procesit, duke filluar me universin e auditimit, vlerésimin e riskut, frekuencén e
auditimit dhe pérllogaritjen e burimeve t& auditimit.

Misioni i strukturés s€ auditimit t& brendshém né MA &shté té pérmirésojé dhe mbrojé
vlerat e institucionit, duke dhéné siguri t& arsyeshme pér Ministrin e Arsimit, né
cilésiné e titullarit t& njésisé publike, né ményré t& pavarur dhe objektive, népérmjet
vlerésimeve dhe rekomandimeve pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e
sistemit t& kontrollit t& brendshém né njésiné publike (aparat dhe institucione
varésie).

e Organizimi i NJAB dhe kuadri ligjor

Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém n& MA &shté pjesé e strukturés dhe organikés s& kétij
institucioni, dokument i cili éshté miratuar me Urdhrin nr. 215, daté 13.12.2023, t&
Kryeministrit, “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés sé Ministrisé s& Arsimit dhe
Sportit”. Referuar kétij urdhri, njésia &shté ngritur né nivel Drejtorie, e cila pérbéhet nga
1 (nj€) drejtor dhe 4 (katér) specialisté.

Drejtoria e Auditimit (DA) &shté funksionalisht e pavarur dhe raporton né ményré té
drejtpérdrejté tek Ministri i Arsimit, né cilésing e Titullarit t& Njésisé Publike.

Drejtoria e Auditimit t& Brendshém né MA, ushtron veprimtariné mbi kété bazé ligjore:
-Ligjin Nr. 114/2015 daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, i
ndryshuar; VKM Nr. 83, daté 03.02.2016 “Pér miratimin e krijimit t& njésive té auditimit
t& brendshém né sektorin publik”, i ndryshuar; Manualin pér Auditimin e Brendshém, i
miratuar me Urdhrin e Ministrit t& Financave Nr. 100, daté 25.10.2016 “Pér miratimin e
Manualit t€ Auditimit t¢ Brendshém né& Sektorin Publik™; i ndryshuar. Gjaté kryerjes sé
veprimtaris€ audituese, audituesit udhéhigen nga Kodi i Etikés, miratuar nga Ministri i
Financave me Urdhrin Nr. 86, daté 10.12.2015 “Pér Miratimin e Kodit t& Etikés pér
Audituesit e Brendshém né Sektorin Publik” si dhe nga Karta e Auditimit, miratuar nga
Ministri i Arsimit dhe Sportit me Urdhrin Nr. 11368 prot., dat¢ 11.11.2016 “Pér
Miratimin e Kartés sé¢ Auditimit t& Drejtorisé sé Auditimit t& Brendshém”.
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-Ligjin Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar; Ligjin Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
¢ arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé”; Ligjin Nr.109/2024 “Pér shkencén dhe
kérkimin shkencor né RSH”.

e Objektivat strategjike

Drejtoria e Auditimit ka pércaktuar objektivat né funksion t& arritjes sé objektivave
kryesore t& Ministrisé s& Arsimit, té cilat jané:

Objektivat strategjike kryesore té njésisé publike:

o Standardizimi i infrastrukturés didaktike né rrjetin shkollor né té gjithé vendin,
pér Uiu pérgjigjur kohés dhe teknologjisé; zgjerimi i platformave interaktive
pérmes digjitalizimit dhe inovaconit apo edhe inteligjencés artificiale.

o Pérmirésimi i infrastrukturés shkollore, fuqizimi i mésuesve dhe rritje e
kualifikimit t€ tyre, pérmirésimi né vazhdim i kurrikulave shkollore edhe
jashtéshkollore, mbéshtetje pér nxénésit té cilét kané mé shumé nevojé pér té ecur
pérpara né rrugén e dijes.

o Profilizimi i universiteteve, bazuar né zhvillimin rajonal dhe ekonomik,
ridizenjimi i kurrikulés universitare, né pérputhje me kérkesat e tregut t€ sektorit
publik dhe privat.

o Sigurimin e produkteve t&é kérkimit shkencor, qé mbéshtesin zhvillimin e
géndrueshém t&é vendit, mbrojtjen e mijedisit dhe t& shéndetit publik, si dhe
konsolidimin e identitetit dhe mbrojtjen e interesave kombétarg;

o Fuqizimin dhe rritjen e pérdorimit t& infrastrukturés kérkimore-shkencore, duke
garantuar akses pér té gjithé;

o Incentivimi i studentéve pér zgjedhjen e programeve prioritare, pér t& ringjallur
degét, industrité sipas kérkesave té tregut.

N& mbéshtetje t& objektivave strategjike kryesore t& institucionit, Drejtoria e Auditimit
ka pércaktuar deklaratén e vizionit, e cila shprehimisht &shté:

"T¢é jemi shtyllé e integritetit dhe pérgjegjshmérisé né Ministriné e Arsimit, pérmes ndértimit té
besimit dhe demonstrimit té nivelit té larté té etikés dhe profesionalizimit, duke ofruar shérbime
sigurie dhe késhillimi, té¢ cilat ndihmojné dhe mbéshtetin proceset e miréqeverisjes,
menaxhimit efektiv té riskut dhe pérdorimin e pérgjegjshém té burimeve publike né

’

organizaté”.

N& linj& me objektivat strategjike kryesore dhe deklaratén e vizionit toné, Objektivat e
Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém jané:



o Pérfshirja n€ planin (1+2) e té& gjithé subjekteve, duke u fokusuar né identifikimin
e fushave, t¢ cilat kang ndikim né arritjen e objektivave t& pércaktuara si mé sipér
pér Arsimin.

o Programimi dhe kryerja e auditimeve né bazé t&é planit t& miratuar, duke u
munduar t€ ruhet frekuenca e auditimit, vlerésimi i riskut dhe niveli i
materialitetit; né raport edhe me majftueshmériné e burimeve t& auditimit.

o Vlerésimi i sistemeve t€ kontrollit t& brendshém lidhur me pérshtatshméring dhe
efektivitetin e kontrollit t& brendshém, sipas sistemeve/fushave té identifikuara
pér auditim;

o Dhénia e rekomandimeve pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e
sistemit t€ kontrollit t& brendshém si dhe ndjekja me prioritet e zbatimit t& tyre.

o Promovimi i kulturés sé integritetit, pérgjegjshmérisé dhe sjelljes etike né
institucion.

e Identifikimi i subjekteve

Referuar fushave t& pérgjegjésisé si dhe strukturimit t& Ministrisé s& Arsimit, subjektet
q¢ DA duhet (€ auditojé, duke pérfshiré edhe aparatin, jané institucionet arsimore t&
sistemit parauniversitar, agjencité kombétare té&: sigurimit t& cilésisé s& arsimit
parauniversitar, sigurimit t& cilésisé sé arsimit t& larté, financimit t& arsimit t& larté,
kérkimit shkencor e inovacionit; qendra e shérbimeve arsimore, universitetet té cilat nuk
kan€ né& pérbérje t& strukturés dhe organikés sé tyre njési t& auditimit t& brendshém si dhe
institucioni q¢ mbulon botimet pér diasporén.

Shpérndarja e subjekteve & identifikuara pér auditim gjaté kétij 3-viecari éshté béré duke
marré n€ konsideraté nivelin e vlerésimit t& riskut, pérllogaritjen e burimeve t& auditimit
si dhe frekuencén e auditimit.

Institucionet e varésisé t& arsimit parauniversitar jang gjithsej 58 (pesédhjeté e teté), prej
t€ cilave: 1 (nj€) éshté Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar (AKAP), 5 (pesé)
jang Drejtori Rajonale t& Arsimit Parauniversitar (DRAP) dhe 52 (pesédhjeté e dy) jané
Zyra Vendore t&¢ Arsimit Parauniversitar (ZVAP).

Referuar Urdhrit nr. 474, t& Zévendésministrit t& Arsimit, daté 13.09.2024; Urdhrit nr.
475, & Zévendésministrit t& Arsimit, daté 13.09.2024, Urdhrit 383, t&¢ Zévendésministrit
té Arsimit, daté 04.08.2025, me miratimin e strukturés dhe organikave té shkollave me
status t&€ veganté: “Jordan Misja” Tirang, “Koreografike” Tirané dhe “Benardina
Qerraxhia” Durrés, identifikohen edhe shkollat me status t& veganté si subjekt auditimi.
Megenése aktiviteti i kétyre shkollave sipas statusit t& veganté sapo ka filluar, pérgjaté
kétij planifikimi t& tre shkollat jané identifikuar si nj& subjekt i vetém, me t& drejté
rishikimi/vlerésimi pérgjaté planifikimeve té periudhave té ardhshme.

Pérveg sa mé sipér, né varési t¢ MA jané edhe 4 (katér) agjenci kombétare, tre gendra
burimore (qendra pér fémijét q& nuk dégjojng, fémijét q& nuk shikojné dhe “Luigj



Gurakuqi”), Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA) dhe Qendra e Botimeve pér
Diasporén (QBD).

Pérsa i pérket subjekteve t& identifikuara pér auditim né arsimin e lartg, referuar pikés 4,
t€ VKM nr.83, daté 03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve t& krijimit té njésive té
auditimit t&¢ brendshém ne sektorin publik”, t& ndryshuar, rezulton se jan€ S (pesé)
universitete, t€ cilat nuk kané& krijuar njésiné e auditimit t& brendshém, konkretisht:
Universiteti i Arteve Tirané, Universiteti i Sporteve Tirané, Universiteti “Aleksandér
Xhuvani” Elbasan, Universiteti “Fan S.Noli” Kor¢é dhe Universiteti “Eqerem Cabej”
Gjirokastér.

Referuar vendimit nr.514, t& Késhillit t&¢ Ministrave, daté 25.09.2025 “Pér pércaktimin e
fushés s¢ pérgjegjésisé shtetérore t&¢ Ministrisé s& Arsimit”, meqgenése sporti nuk &shté
fushé pérgjegjésie e Ministrisé sé Arsimit, dy subjektet e identifikuara pér auditim
pérgjaté planeve € méparshme, 1-Agjencia e Shérbimit t& Sporteve (ASHS) dhe 2-
Federatat Sportive, Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar dhe Organizata Kombétare
Antidoping, nuk do t& jené pjesé e kétij dokumenti planifikimi.

Pér sa mé sipér, me pérfshirjen e Aparatit t& Ministrisé s& Arsimit dhe Njésisé IPA,
subjektet ¢ identifikuara pér auditim jang gjithsej 74 (shtatédhjeté e katér), té cilat jané
paraqitur né Pasqyrén nr.1, bashkélidhur kétij dokumenti.

 Identifikimi i fushave / sistemeve prioritare

Identifikimi i fushave/sistemeve prioritare &shté kryer sipas informacionit t& marré nga
planet e méparshme strategjike, gjetjeve kryesore té paraqitura né raportimet vjetore té
dy viteve t& fundit, si dhe ményrés sé strukturimit dhe organizmit té menaxhimit financiar
né ¢do subjekt té identifikuar.

Fushat/Sistemet prioritare t& identifikuara né gjithé universin e auditimit jané:

Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit;

Sistemi i pagave dhe shpérblimeve; realizimi i normave t& ngarkesés mésimore;
Funksionimi i portalit "Mésues pér Shqipéring;

Pérdorimi i fondeve publike pér transportin e punonjésve arsimoré dhe nxénésve;
Sistemi i pagesave, pérdorimi i fondeve pér subvencionin e librit;

Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i projekteve;

Menaxhimi i aktiveve;

Krijimi dhe pérdorimi i t& ardhurave;

Pérdorimi i fondeve pér bursat e studentéve.

O O 0 OO0 O 0O 0O 0 ©o

Megenése pothuajse 80% e subjekteve té& identifikuara pér auditim i pérkasin
institucioneve t& varésisé té arsimit parauniversitar, edhe fushat/sistemet prioritare té
identifikuara jan€ sipas aktiviteteve kryesore q& mbulojné kéto subjekte. Midis tyre vlen



t& pérmendim funksionimin e portalit “Mésues pér Shqipéring”, me qéllim garantimin e
parimit t€ meritokracisé, transparencés dhe trajtimit t& barabarté; pérdorimin e fondeve
publike pér transportin e punonjésve arsimore e nxénésve si dhe pérdorimin e fondeve
pér subvencionin pér librin.

Sipas funksionimit institucional dhe shpérndarjes s¢ fondeve buxhetore pér dy agjencité
kombétare (AKKSHI dhe ASCAP), né kéto dy subjekte &shté identifikuar “Sistemi i
projekteve” si ndér sistemet prioritare. Gjaté kétij planifikimi strategjik &shté marré né
konsideraté ruajtja e frekuencés sé auditimit sipas vlerésimit t& riskut né raport me
burimet faktike t& auditimit.

Njé& ndér sistemet prioritare éshté edhe “Sistemi i prokurimeve publike” si dhe “Sistemi i
menaxhimit t& aktiveve”; i cili identifikohet né gjithé subjektet. Gjaté kétij planifikimi,
sikurse gjaté planifikimeve t&é méparshme jané identifikuar kéto dy sisteme, jané vlerésuar
me risk t& mesém, duke i kushtuar réndési auditimit t& tyre gjaté punés né terren, sepse
PErbéjné sisteme té cilat ndihmojné né pérmbushjen e objektivave kryesore institucionale.
Gjithashtu €shté vlerésuar q& gjaté vitit 2028, né institucionet e arsimit t& larté che arsimit
parauniversitar € kryhet auditim performance. Meqenése qasja e auditimit t& brendshém
po orientohet nga auditimi i kombinuar drejt auditimeve t& performancés; me qéllim edhe
optimizimin ¢ burimeve t& auditimit né raport me universin e auditimit dhe frekuencén e
auditimit, gjykohet se auditimet e performancés né njésité e varésisé sé¢ MA si dhe né
universitete, do t& jené mé té dobishme se auditimet e kombinuara.

Por, meqé¢ vlerésimi i pérgjithshém i riskut pér kéto institucione rezulton ende né nivelin
“I mesém”, éshté gjykuar qé kryerja e auditimeve té performancés té planifikohet sipas
vlerésimit te pérgjithshém t& riskut, duke konsideruar edhe burimet né dispozicion t&
auditimit t€ brendshém Pér kété arsye planifikimi i auditimeve t& performancés ne vitin
2027 &shté shtyré pér vitin 2028.

Referuar numrit t& ulét t& punonjésve t& Zyrave Vendore t& Arsimit Parauniversitar,
pérgjaté planifikimit strategjik, né kéto subjekte, nuk éshté identifikuar pjesé e drejtimit
t¢ auditimit “Vlerésimi i komponentéve t& sistemit t¢ menaxhimit financiar dhe
kontrollit”. Por, ky vlerésim &shté identifikuar n& subjektet e tjera, si¢ jané aparati i MA,
drejtorité rajonale dhe agjencité kombétare.

Pérsa i pérket fushave prioritare t& identifikuara pér auditim né arsimin e larté, pra né
universitete, rezulton se kéto fusha i pérkasin veprimtarive pér té cilat Ministria e Arsimit
transferon grantin, si¢ jané&: pagat e shpérblimet, realizimi i normave t& ngarkesés
mésimore dhe pérdorimi i fondeve pér bursat studentore, por edhe sistemi i buxhetit dhe
1 burimeve t€ financimit; si dhe prokurimet e fondeve publike.

o Identifikimi dhe vlerésimi i risgeve

Identifikimi dhe vlerésimi i pérgjithshém i riskut &shté kryer pas rishikimit t& Formatit
Standard Nr.1- Pyetésor vlerésimi pér kontrollin e brendshém dhe Formatit Standard
Nr.2-“Pyet&sori pér Planin Strategjik —T¢ kuptosh procedurat e Auditimit té Brendshém”.



Pérve¢ sa mé sipér, né pérfundim t& ¢do angazhimi auditimi behet vlerésimi i
pérgjithshém i riskut, i cili jo né t& gjitha rastet mund t& jeté i njé&jté me vlerésimin e kryer
né fillim t& angazhimit t& auditimit.

Vlerésimi i riskut éshté béré mbi bazén e analizés sé faktoréve, si: réndésia dhe madhésia
¢ subjektit t& audituar; materialiteti dhe kompleksiteti i transaksioneve; piképamjet e
menaxhimit; frekuenca e auditimit; gjetjet e auditimeve.

Gjaté hartimit t& planit strategjik t& aktivitetit t&¢ DA pér periudhén 2026-2028 &shté
konsideruar vlerésimi i riskut, duke marré né konsideraté faktorét pé€rmendur si mé sipér,
té cilét kan& mundésiné mé t& madhe pér té shkaktuar njé ngjarje t& papritur qé¢ mund t&
ket€ ndikim né arritjen e objektivave dhe natyrisht duke i dhéné prioritet fushave, té cilat
kané mundésiné mé (€ larté pér t& patur njé ndikim né arritjen e tyre.

Bazuar sa thamé mé lart &shté béré i mundur identifikimi i njé pjese t& miré té risqeve
kryesore qé institucionet i rrezikohen, sipas sistemeve/fushave si mé poshté:

Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit

o Risku i mosrealizimit t& objektivave strategjike dhe operacionale t& subjekteve té
varésis¢ pér shkak t& mungesés s¢ planifikimit efektiv dhe menaxhimit t& fondeve
sipas programeve, si dhe mungesa e transparencés dhe llogaridhénies né pérdorimin
e buxhetit.
Shmangie e zbatimit t& rregullave buxhetore sipas pércaktimit né kriter.
Risku i ndarjes jo efikase t& burimeve financiare gjaté pérllogaritjes sé grantit t&
mésimdhénies pér institucionet e arsimit t& larté.

o Risku i pérdorimit t¢ fondeve publike jo né pérputhje me parimet e ekonomicitetit,
eficencés dhe efektivitetit né drejtim té shpenzimeve té autorizuara pér dietat e
punonjésve.

Sistemi i pagave dhe shpérblimeve; realizimi i normave té& ngarkesés mésimore

o Mosrespektimi i legjislacionit pér pérllogaritjen e pagave, shtesave mbi pagé té
punonjésve, deklarimin e punonjésve t& sapo eméruar dhe pér dorézimin e deklaratave
tatimore, identifikon riskun e cénimit t¢ drejtave t& punonjésve si dhe penalizime
financiare pér institucionin.

o Risku i krijimit t& detyrimeve t& sigurimeve shogérore pér institucionin, duke
shkaktuar dém ekonomik ndaj buxhetit t& shtetit dhe favorizim t& padrejté té
individéve, si dhe rreziku pér gjoba nga organet tatimore.

© Mungesa e dokumentacionit dhe transparencés né pagesat pér honorare dhe oré shtesé
rrit riskun pér pérdorimin e fondeve publike jo né pérputhje me parimet e
ekonomicitetit, eficencés dhe efektivitetit, si dhe cénim t& barazisé dhe t& drejtave té
punonjésve.




o Riskuishpérdorimit t& fondeve publike népérmijet krijimit té praktikave t& paligjshme
té pagesave pér oré pune shtesé dhe pér vlerésimin e testeve té provimeve, pér
punonjésit e ZVAP.

o Shmangie e aktiviteteve t& kontrollit duke kryer pagesa pér punonjés q& nuk jané
formalizuar ligjérisht (pagesa té punonjésve mésimoré pa béré rakordimin e listé
prezencave, me datén e emérimit t& punonjésve né puné, me datén e lidhjes s&
kontratés, si dhe me datén e deklarimit né sistemin tatimor).

o Dobési né planifikimin dhe miratimin e organikave t& shkollave pér shkak té&
mungesés s€ koordinimit midis ZVAP dhe DRAP.

o Burimet njerézore nuk jané trajnuar.

Funksionimi i portalit "Mésues pér Shqipéring”
o Shmangie t& kontrollit institucional né lidhje me dokumentacionin e punésimeve té

punonjésve mésimoré.

Risku i mos pérfundimit t& procedurave brenda afatit ligjor.

Shpérndarja e ngarkesés jo sipas profileve t& léndéve.

Risku i mungesés sé transparencés dhe trajtimit té barabarté t& personelit mésimor.

Pérdorimi i fondeve publike pér transportin e punonjésve arsimoré dhe nxénésve.
o Kryerja e aktiviteteve jo plotésisht efektive t& kontrollit.

Pérdorimi i fondeve pér subvencionin e librit
o Risku i mungesés sé saktésisé dhe transparencés né procesin e shpérndarjes s&
librave shkollorg.
o Shmangie e aktiviteteve té kontrollit midis strukturave pérkatése; drejtorét e shkollave
dhe ZVAP.

Sistemi i prokurimeve publike

o0 Mungesa e zbatimit t& aktiviteteve t& kontrollit t& gjurmés sé auditimit sipas
pércaktimeve té€ akteve ligjore e nénligjore identifikon riskun e shkeljes sé& parimeve
té ligjshmérisé, transparencés dhe konkurrencés né proceset e prokurimit.

o Stafi pérgjegjés pér kryerjen e prokurimeve nuk &shté trajnuar né fushén e prokurimit
publik.

Mungesa e specialistéve té fushés.

o Kryerja e kontrolleve jo efektive gjaté zbatimit té& kontratave identifikon riskun e mos

pérmbushjes se kushteve t& kontratés, pra risk operacional dhe/ose financiar.

Menaxhimi i aktiveve




o Mungesa e regjistrit kontab&l pér t& gjitha aktivet q€ zotérojné apo kané né
administrim subjektet, identifikon rrezikun e véshtirésisé né auditim dhe transparencé
si dhe riskun e keqadministrimit t& pasurisé publike.

o Risku i mungesés sé kontrollit dhe pérgjegjésisé mbi aktivet né subjektet publike t&
identifikuara pér auditim, i cili gon né keqadministrim, humbje, démtim, apo pérdorim
Jashté qéllimeve institucionale, si dhe né mungesé gjurmueshmérie dhe transparence
financiare.

o Pasqyrimi ne kontabilitet i automjeteve t& amortizuara, t& démtuara dhe té
pariparueshme pér pérdorim identifikon riskun e mbajtjes s& pajustifikuar t& mjeteve
t€ papérdorshme.

o Cénim i transparencés dhe ligjshmérisé duke pérdorur automjete private pér qéllime
zyrtare, népérmjet kontratés sé huapérdorjes.

Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar
o Risku i raportimit t& pasakté financiar dhe kegadministrimit t& pasurive publike, q&
krijon mungesé transparence, pamundési pér t€ pércaktuar pérgjegjésité pér asetet,
dhe risk pér humbjen e aktiveve té& subjekteve publike.
o Risku i pasqyrimit t& pasakté t& gjendjes financiare t& institucionit pér shkak té
mospérputhjeve midis regjistrimeve kontabél dhe giendjes reale té inventarit
(inventarizimit fizik).

o0 Mungesa e trajnimeve né fushén e kontabilitetit publik, menaxhimit financiar dhe
kontrollit dhe menaxhimit te aktiveve.

Sistemi i projekteve

o Risku i pérdorimit t& fondeve publike pér projekte t€ financuara jo né pérputhje me
parimet ¢ ekonomicitetit, eficencés dhe efektivitetit, pér shkak t& mungesés s&
monitorimit efektiv.

o Risku i mungesés sé gjurmueshmérisé dhe dokumentacionit t& paploté.

© Mungesa e dokumentacionit dhe mosrespektimi i procedurave ligjore dhe financiare,
né menaxhimin e kontratave dhe pagesave & kryera pér konsulentét, identifikon risk
pér integritetin e projektit dhe mundésité e auditimit.

o Kufizimet e Auditimit

Kufizimi kryesor, i cili ka ndikim direkt né realizimin e objektivave té Drejtorisé sé
Auditimit t¢ Brendshém é&shté pamjaftueshméria e burimeve njerézore.

Drejtoria aktualisht funksionon me katér punonjés, pozicionin e drejtorit dhe tre
specialisté, dy prej t& ciléve jané t& certifikuar me titullin “auditues i brendshém né
sektorin publik”.



Pra, identifikimi i riskut t& burimeve t& pamjaftueshme t& auditimit, pérbén shkak pér
kufizimin e veprimtarisé s& drejtorisé, duke mos pérmbushur objektivin né lidhje me
frekuencén e auditimit, sipas vlerésimit t& riskut.

Pérve¢ sa mé& sipér, mungesa e njé infrastrukture logjistike, konkretisht e
kompjuteréve laptop me parametra té larta, kufizon cilésiné e dokumentimit & testeve
e regjistrimit t& punés né terren, té audituesve t& brendshém.

e Prioritet pér tre vite

Veprimtaria audituese e Drejtorisé sé¢ Auditimit né Ministring e Arsimit pér vitet 2026-
2028, do t& pergendrohet né kryerjen e angazhimeve té auditimit, sipas programimit, duke
optimizuar burimet e auditimit me universin e auditimit, vlerésimin e riskut dhe
frekuencén e auditimit.

Megenése me Urdhrin nr.103, daté 23.07.2025, t& Ministrit t& Financave "Pér miratimin
e Standardeve Globale t&¢ Auditimit t¢ Brendshém t& pranuara pér zbatim né sektorin
publik né RSH" jané miratuar dhe jané pranuar pér tu zbatuar kéto standarde, prioritet pér
kéte periudhé éshté pérditésimi né ményré té vazhdueshme, me qéllim fillimin e zbatimit
t€ tyre pérgjaté kryerjes sé aktivitetit t& DA.

Prioritet tjetér pérgjaté kétyre tre viteve &éshté fillimi i implementimit t& auditimeve t&
performancés e mé pas vijimi i tyre, si auditime mjaft t&¢ dobishme dhe me vleré,
veganérisht né subjektet t& cilat nuk kané shumé transaksione dhe burime njerézore té
konsiderueshme (zyrat vendore té& arsimit parauniversitar) si dhe né institucionet e arsimit
té larté.

Pér kéte arsye, vitin e fundit t& kétij planifikimi tre vjegar, pra n€ vitin 2028 éshté
pércaktuar kryerja e auditimit t& performancés né institucionet e arsimit parauniversitar
dhe né institucionet e arsimit t& larté (universitete), vit i cili do t& vlerésohet sipas
planifikimeve t& viteve t& ardhshme.

II. PLANI VJETOR I AUDITIMIT 2026

e Zhvillimet aktuale t&¢ NJAB

Gjaté vitit 2025, sikurse kemi cituar gjaté trajtimit té ¢éshtjes “Kufizimet e auditimit”,
njésia auditimit t& brendshém né Ministring e Arsimit ka funksionuar me mungesé té
burimeve t& auditimit, konkretisht 1 (nj&) specialist audit.

Sipas planifikimit vjetor t& vitit 2025, numri gjithsej i angazhimeve té planifikuara &shté
13 (trembédhjeté).

Deri mé tani drejtoria e auditimit ka kryer 9 (nént&) angazhime auditimi dhe &shté gjaté
fazés s& punés né terren né angazhimin e 10 (dhjeté) t& auditimit, duke rezultuar me
realizimin e kétij plani né masén 77%. Duke konsideruar kohén né dispozicion deri né

10



fund t€ vitit 2025, gjykojmé se éshté i mundur realizimi i planit vjetor 2025, né masén
100%.

e Prioritetet e auditimit pér vitin 2026

Prioritet i auditimit pér vitin 2026 mbetet fokusimi né sisteme dhe fusha llogarie té cilat
jan¢ vlerésuar me risk t¢& lart¢ dhe risk t& mesém, me qéllim mbulimin me auditim t&
subjekteve sipas frekuencés pérkatése. Pércaktimi i subjekteve t& identifikuara pér
auditim, pérveg kriterit t& frekuencés, &shté kryer duke konsideruar edhe universin e
auditimit, t& integruar me burimet faktike t& auditimit si dhe prioritetet ¢ menaxhimit té
larté.

Né pérfundim t€ auditimit t& kryer gjaté vitit 2025 né Qendrén e Shérbimeve Arsimore,
vlerésimi i pérgjithshém i riskut rezultoi né nivelin “i larte”, Pér kété arsye Ky institucion
&shté planifikuar t& auditohet sérish né vitin 2026, pér gjithé sistemet, duke respektuar
frekuencén njé heré né vit.

Referuar identifikimit té riskut né nivelin “I mes€ém”, frekuencés sé auditimit dhe
prioriteteve te menaxhimit t& larté jané pércaktuar pér auditim institucionet e arsimit
parauniversitar (ASCAP, AKAP, DRAP Durrés, DRAP Fier, ZVAP Tirang, ZVAP
Shkodér, ZVAP Poligan) si edhe Universiteti i Arteve Tirané (institucion i arsimit t&
larté).

Gjithashtu, sipas pércaktimeve t&¢ Udhézimit t& Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé
nr.42, daté 27.10.2020 “Mbi ndjekjen e zbatimit t&é rekomandimeve té dhéna nga auditimi
1 brendshém né sektorin publik”, njé auditim i planifikuar pér ¢do vit ushtrimor éshté
verifikimi i zbatimit t€ rekomandimeve t& léna né subjektet e audituara gjaté vitit 2025.
N¢ zbatim t& késhillave praktike mbi pérgatitjen e “Planit strategjik dhe vjetor té
veprimtarisé s€ njésisé s¢ auditimit t& brendshém pér vitet 2026-2028, bashkélidhur
shkresés s¢ Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrit t¢ Financave nr.13111 prot., daté
10.09.2025 (hyrése né MA me nr.5725 prot., daté 18.09.2025), njé auditim i planifikuar
pér ¢do vit ushtrimor &shté auditimi i vlerésimit t& detyrimeve t& prapambetura. Gjaté vitit
2026 shtohet edhe auditimi i masave t& zbatimit té& Marréveshjes sé Facilitetit si dhe
auditimi i Njésisé [PA.

e Objektivat kryesore pér vitin 2026

Objektivat kryesore pér vitin 2026, bazuar né subjektet dhe fushat e identifikuara pér
auditim, jan& si mé poshté:

* T& vlerésoj¢ nése sistemet e identifikuara pér auditim po veprojné né pérputhje me
dispozitat ligjore né fuqi dhe me objektivat specifike t& vendosura nga Ministria e
Arsimit.
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= Té&vlerésojé sistemet e kontrollit t& brendshém né subjektet né té cilat éshté pércaktuar
ky vlerésim, népérmjet komponentéve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe n&
pérfundim t& japé rekomandimet pérkatése pér pérmirésimin e tij.

* Pérditésimi me standardet globale t& auditimit t& brendshém, népérmjet trajnimeve
dhe tryezave t& diskutimit t& zhvillimit profesional, me frekuencé mé té shpeshté se
vitet paraardhése.

* Pérditésimi i akteve administrative t& drejtorisé (karta e auditimit t& brendshém,
programi i sigurimit t& brendshém té cilésisé&) né pérputhje me kérkesat e Standardeve
Globale t&¢ Auditimit t& Brendshém, pas miratimit t&¢ Manualit t&¢ Auditimit t&
Brendshém nga Ministri i Financave.

e Programimi i llojit té angazhimeve

Referuar buxhetit t& akorduar sipas programeve, ményrés sé organizimit té sistemit té
MA, mbéshtetur né eksperiencén e krijuar né vite lidhur me identifikimin e sistemeve qé
operojné brenda njé institucioni, duke konsideruar edhe numrin e punonjésve sipas
strukturave dhe organikave pérkatése, éshté programuar lloji i angazhimit t& auditimit dhe
sistemet, té cilat do t&€ mbulohen me auditim.

Gjaté vitit 2026 jan¢ planifikuar t& kryhen 13 (trembédhjeté) angazhime auditimi; prej té
cilave 10 (dhjeté) jané auditime t& kombinuara; 2 (dy) jané auditime té verifikimit té
zbatimit t€ rekomandimeve (njé angazhim pér zbatimin e rekomandimeve t& léna gjaté
vitit 2025 dhe njé angazhim pér verifikimin e masave té zbatimit t& Marréveshjes sé
Facilitetit), 1 (nj€) éshté auditim né lidhje me vler&simin e detyrimeve t& prapambetura,
sipas pércaktimit né Pasqyrén nr.3 bashkélidhur.

Sistemet/ fushat e identifikuara pér angazhimet e auditimit t& kombinuar, jané:

Sistermni i programimit dhe zbatimit t& buxhetit; Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;
Realizimi i normave t& ngarkesés mésimore, Funksionimi i portalit “Mésues pér
Shqipéring”, Funksionimi i Bordit t&¢ Administrimit, Pérdorimi i fondeve pér bursat
studentore, Procedurat e transportit t& mésuesve dhe nxénésve, Pérdorimi i fondeve pér
subvencionin e librit, Sistemi i prokurimeve publike; Sistemi i raportimit dhe
kontabilitetit financiar; Menaxhimi i aktiveve.

Gjaté vitit 2026 do t€ kryhet auditimi i kombinuar mbi vlerésimin e pérshtatshmérisé dhe
efektivitetit t€ sistemeve dhe operacioneve t& menaxhimit té brendshém t& njésis¢ qé
menaxhon fondet IPA.

Auditimi i vlerésimit t& detyrimeve t& prapambetura &shté pjesé jo vetém e planifikimit
vjetor, por edhe planit strategjik t& subjekteve t& synuara pér tu audituar né 2027 e 2028,
n¢ zbatim t& késhillave praktike mbi pérgatitien e “Planit strategjik dhe vjetor té&
veprimtarisé s€ njésisé s¢ auditimit t& brendshém pér vitet 2026-2028. N& zbatim t& kétyre
késhillave praktike (bashkélidhur shkresés nr.13111 prot., daté 10.09.2025) pér vitin 2026
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¢shté shtuar edhe auditimi i masave t& zbatimit té& Marréveshjes s¢ Facilitetit, sipas
Udhé&zimit t€ Ministrit t&¢ Financave nr.21, daté 14.07.2025 “Pér kontrollin e brendshém
dhe verifikimin e masave pér zbatimin e instrumentit t& facilitetit pér reforma dhe rritje”.
Sikurse pérmendém né prioritetet kryesore, né zbatim t&¢ Udhézimit t&¢ Ministrit t&
Financave dhe Ekonomisé nr.42, daté 27.10.2020 “Mbi ndjekjen e zbatimit té
rekomandimeve t& dhéna nga auditimi i brendshém né sektorin publik”, njé auditim i
planifikuar pér ¢do vit ushtrimor &shté verifikimi i zbatimit t& rekomandimeve t& léna né
subjektet e audituara; konkretisht pérgjaté vitit 2026 do t& verifikohet statusi i
rekomandimeve t& léna gjaté angazhimeve té& kryera né vitin 2025.

e Planifikimi i kostos pér vitin 2026

Referuar Udhézuesit/shpjeguesit mbi plotésimin e Pasqyrés Nr.5, t& Manualit t&
Auditimit t& Brendshém si dhe késhillave praktike mbi pérgatitjen e “Planit strategjik dhe
vjetor t€ veprimtarisé sé njésisé sé auditimit t& brendshém pér vitet 2026-2028”,
pérllogarija e burimeve te auditimit éshté kryer duke konsideruar burimet faktike t&
auditimit, pra katér punonjés.

Bazuar né elementét e pagés aktuale té 4 (katér) punonjésve t& njésisé dhe shpenzimet pér
udhétime e dieta né€ masén e parashikuar nga dispozitat ligjore né fuqi (dieta ditore, fjetje)
sipas institucioneve t& identifikuara pér auditim éshté pérllogaritur parashikimi i kostos
pér vitin 2026.

Né zérin “paga dhe sigurime shoqérore”, &shté pérfshiré paga e njé viti buxhetor pér
drejtuesin dhe tre specialistét si dhe masa e kontributeve shogérore e shéndetésore t&
paguara nga punédhénési.

N¢ z€rin “shpenzime udhétimi & dieta”, referuar planit pér vitin 2026, dhe vendimit t&
Késhillit t¢ Ministrave pér udhétim e dieta, pérllogaritjet jané kryer duke konsideruar
faktin q€ grupi i auditimit pérbéhet nga 3 auditues dhe referuar afateve pér punén né terren
té planifikuar paraprakisht pér angazhimet né drejtorité rajonale té arsimit parauniversitar
dhe zyrat vendore t& arsimit parauniversitar. Konkretisht: afati i punés né terren pér
kryerjen e angazhimit t& auditimit né¢ DRAP Fier dhe DRAP Durrés &shté parashikuar 15
(pesémbédhjeté) dité pune, ndérsa afati i punés né terren pér kryerjen e angazhimit té
auditimit né ZVAP Shkodér dhe ZVAP Poligan &shté parashikuar 10 (dhjeté) dité pune.
Pérsa i pérket kostos s& “shpenzimeve udhétimi e dieta” pér angazhimin e auditimit né
DRAP Durrés, shuma totale &shté pérllogaritur né zbatim té pércaktimeve t& vendimit
nr.92, daté 21.02.2024, t& Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e tarifave té transportit
rrugor ndérqytetés té udhétaréve me autobus”.

Né zérin “t& tjera” jan¢ pasur parasysh kryesisht shpenzimet e kryera pér kancelari,
shtypshkrime dhe bojé printeri.

T€ dhénat e pérllogaritura jané evidentuar né vleré né Pasqyrén nr.5, bashkélidhur.

e Planifikimi i burimeve pér vitin 2026
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Sikurse &shté cituar né ¢éshtjet e trajtuara mé sipér, planifikimi i burimeve t& auditimit
pér vitin 2026 &shté pérgatitur mbi bazén e burimeve njerézore aktuale né dispozicion,
pra t€ drejtuesit dhe tre specialistéve.

Pér sa mé sipér, duke marré né konsideraté késhillat praktike mbi pérgatitjen e “Planit
strategjik dhe vjetor t& veprimtarisé s& njésisé sé auditimit t& brendshém pér vitet 2026-
20287, gjaté pérgatitjes s¢ planifikimit vietor 2026 &shté synuar drejt optimizimit té&
subjekteve dhe sistemeve t& identifikuara pér auditim né raport me burimet njerézore né
dispozicion, vlerésimin e riskut dhe frekuencén e auditimit.

Gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé vjetore, do t& synohet ruajtja e parimit t€ pavarésisé
funksionale dhe organizative, duke raportuar drejtpérdrejt te Ministri i Arsimit, né
cilésing e Titullarit t& Njésisé Publike dhe né asnjé rast nuk mund t& ngarkohen me detyra
té tjera operative brenda subjektit, q¢ nuk kané lidhje me funksionin e auditimit, ashtu
sikurse nuk mund t& jené né pérbérje t& strukturave t& tjera operative t& subjektit.

e Planifikimi i nevojave & stafit pér trajnim

Me miratimin e Standardeve Globale t& Auditimit t& Brendshém sipas Urdhrit nr. 103,
dat¢ 23.07.2025 t& Ministrit ¢ Financave "Pér miratimin e Standardeve Globale 1é
Auditimit té Brendshém té pranuara pér zbatim né sektorin publik né RSH"; miratim i cili
do t€ shogérohet me rishikimin e Manualit t&¢ Auditimit t& Brendshém, gjaté vitit 2026
fokusi i trajnimeve dhe Zhvillimi i Vazhdueshém Profesional do t& jeté trajtimi i kétyre
standardeve.

Duke vlerésuar mbéshtetjen e deritanishme té Drejtorisé s&¢ Harmonizimit t& Auditimit t&
Brendshém prané Ministrisé sé Financave, né pasqyrén nr.4 bashkélidhur jané
identifikuar nevojat pér trajnim, me temat si mé poshté:

1. Zbatimi efektiv i Manualit t&¢ Auditimit t&¢ Brendshém (MAB), referuar Standardeve
Globale t& Auditimit t& Brendshém.

2. Workshop mbi problemet e zbatimit né praktiké t& Manualit t& Auditimit t¢ Brendshém.
Identifikimi i temave t& trajnimit éshté kryer duke marré né konsideraté faktin qé& Manuali
i Auditimit t& Brendshém i pérditésuar me standardet globale do t& miratohet brenda vitit
2025 dhe do t& fillojé zbatimin né vitin 2026. Me kété arsyetim, trajtimi i zbatimit efektiv
i MAB parashikohet té& kryhet gjaté tremujorit t& paré t& vitit 2026, ndérsa né tremujorin
e fundit, konkretisht né muajin néntor &shté parashikuar nj€ tryezé diskutimi pune mbi
problemet e zbatimit né praktiké t& kétij dokumenti kryesor pér ushtrimin e aktivitetit t&
AB.

e Sigurimi i brendshém i cilésisé

Programi pér sigurimin e brendshém té cilésisé pér Drejtoring e Auditimit t& Brendshém,
¢shté miratuar me shkresén e Ministrit t& Arsimit dhe Sportit nr.7216/1 prot., daté
28.10.2022.
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Sikurse &shté cituar né paragrafét e mésipérm, me fillimin e implementimit t&
Standardeve Globale t& Auditimit t& Brendshém, lind domosdoshméri rishikimi e
pérditésimi i kétij programi, pér t& qené né pérputhje me kérkesat e standardeve té
reja.

NE€ vijim t& arsyetimeve t& béra né ¢éshtjen “Planifikimi i nevojave t€ stafit pér trajnim”,
me miratimin ¢ Manualit t& Auditimit t& Brendshém, t& pérditésuar me standardet globale,
né vitin 2026 do t& pérgatitet dhe do t& pércillet pér miratim te titullari i njésisé publike
draft programi pér sigurimin e brendshém t& cilésisg, i rishikuar sipas kérkesave té&
standardeve globale t& auditimit t& brendshém.

Sikurse kemi cituar né planifikimin e periudhés paraardhése, sigurimi i brendshém
efektiv i cilésis¢ pérbén sfidé né vijueshméri pér strukturén toné, meqenése
konsiderohemi njési relativisht e voggl. Si e tillg, pérballemi me sfidén e kohé&s dhe
personelit t& kufizuar pér t’ju dedikuar zbatimit efektiv t& kétij programi.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Drejtor

Silvana Gushali -
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DREJTORIA E AUDITIMIT NE MINISTRINE E ARSIMIT

Vlerésimi i nivelit té riskut pér té gjithé subjektet q€ duhet té auditohen nga DA

Pasqyra 1

Nr

Subjekte pér tu audituar

Sisteme/Fusha pér tu audituar

VLERESIMI I PERGJITHSHEM I RISKUT

I larté

I mesém

I ulét

VITI 2026

Aparati 1 Ministrisé sé Arsimit

Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i programimit dhe zbatimit té buxhetit;
Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;

Vierésimi i komponentéve té sistemit t¢ menaxhimit
financiar dhe kontrollit;

Universiteti 1 Arteve Tirané

Sistemi i drejtimit dhe strukturés organizative;
Funksionimi i Bordit t¢ Administrimit;

Sistemi i buxhetit dhe i burimeve té financimit;
Sistemi i prokurimeve té fondeve publike;

Sistemi i kontabilitetit financiar;

Sistemi i menaxhimit té aktiveve;

Pérdorimi i fondeve pér bursat e studentéve;
Vlerésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
\financiar dhe kontrollit.

Sistemi i pagave dhe pérputhshméria me legjislacionin;

Universiteti i Sporteve Tirané




Universiteti "Aleksandér
Xhuvani" Elbasan

Universiteti "Eqerem Cabej"
Gjirokastér

Qendra e Shérbimeve Arsimore
(QSHA)

Sistemi mbi funksionimin e strukturés organizative,
pérputhshméria me legjislacionin, si dhe objektivat e
institucionit;

Sistemi i krijimit dhe pérdorimin e té ardhurave;
Sistemi i pagave;

Sistemi i programimit dhe zbatimit té buxhetit;
Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve.

Vierésimi i komponentéve té sistemit t¢ menaxhimit
\financiar dhe kontrollit.

I larté

Agjencia e Sigurimit té Cilésisé
né Arsimin Parauniversitar
(ASCAP)

Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i programimit dhe zbatimit té buxhetit;
Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i projekteve;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar,
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;

Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit.

Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé
né Arsimin e Larté (ASCAL)

Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i programimit dhe zbatimit té buxhetit;
Sistemi i krijimit dhe pérdorimit té té ardhurave;
Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;

Ngritja dhe funksionimi i Bordit té Akreditimit.
Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
inanciar dhe kontrollit.




Sistemi i funksionimit té strukturés organizative,

Sistemi | pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i programimit dhe zbatimit t¢ buxhetit;

Sistemi i prokurimeve publike;

Ag] encia Kombétare e Kérkimit |Sistemi i projekteve/fondeve té financuara, né
Shkencor dhe Inovacionit kuadér té programeve kombétare dhe ndérkombétare té

kérkim-zhvillimit;

(AKKSHI) Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;

Sistemi i menaxhimit té aktiveve;

Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit

financiar dhe kontrollit.

Funksionimi i Bordit t¢ Administrimit;
Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Shpérndarja e fondeve publike pér mbéshtetjen e
veprimtarisé sé institucioneve publike té arsimit té larté;
. . . . . |Sistemiipagave dhe pérputhshméria me legjislacionin;
Ag] encia Kombétare e Financimit Sistemi i programimit dhe zbatimit té buxhetit;

té Arsimit té Larté ( AKF AL) Sistemi i prokurimeve té fondeve publike;
Sistemi i kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;
Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit;

Sistemi i funksionimit té strukturés organizative; [ mesém
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve; [ me
Sistemi i programimit dhe zbatimit t¢ buxhetit; I
Qendra Burimore e Nxénésve q€ |Sistemi i prokurimeve publike;
nuk Dé g] ojné St.stemI- 1 raporttrr.utldh"e kor.ztabzlztettt financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;,
Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit

financiar dhe kontrollit.

Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;
Sistemi i programimit dhe zbatimit t¢ buxhetit;
Qendra Burimore e Nxénésve Q€ |Sistemi i prokurimeve publike;

nuk ShlkOJ né St‘stem{ z raportt@zt.dhf kot?tabthtetztﬁnanczar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;
Vlerésimi i komponentéve té sistemit t¢ menaxhimit
\financiar dhe kontrollit.

Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;
Sistemi i programimit dhe zbatimit té buxhetit;
Sistemi i krijimit dhe pérdorimit té té ardhurave;
Qendra Burimore "Luigj sponsorizimeve, donacioneve, etj;

Gurakuqi" Sistemi i prokurimeve publike;
Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar; mesém

Sistemi i menaxhimit té aktiveve;
Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit

financiar dhe kontrollit.




14

Shkollat me Status t& Vecanté
1.Shkolla "Jordan Misja" Tirané
2.Shkolla Koreogrfike Tirané
3.Shkolla Sportive "Benardina
Qerraxhia" Durrés

Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i programimit dhe zbatimit té buxhetit;
Sistemi i krijimit dhe pérdorimit té té ardhurave;
sponsorizimeve, donacioneve, elj;

Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;

Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit.

15

Qendra e Botimeve pér Diasporén

(QBD)

Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i programimit dhe zbatimit té buxhetit;
Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;

Funksionimi i Késhillit Koordinues i Botimeve pér
Diasporén dhe Késhillit Koordinues i Arsimtaréve té
Diasporés.

Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit.

16

Agjencia Kombétare e Arsimit
Parauniversitar (AKAP)

Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit;

Procedurat pér rekrutimin e mésuesve népérmjet portalit
kombétar "Mésues pér Shqipériné";

Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;

Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i programit dhe zbatimit té buxhetit;

Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;

Sistemi i menaxhimit té aktiveve.

meseém

[
I
I mesém
I
I

mesém

17

Drejtoria Rajonale e Arsimit
Parauniversitar (DRAP) Durrés

Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit;

Procedurat pér rekrutimin e mésuesve népérmjet portalit
kombétar "Mésues pér Shqipériné”;

Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;

Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i programimit dhe zbatimit té buxhetit;

Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;

Sistemi i menaxhimit té aktiveve.




Zyra Vendore e Arsimit

Procedurat e rekrutimit té mésuesve népérmjet portalit
kombétar "Mésues pér Shqipériné”;

Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i programimit dhe zbatimit té buxhetit;

18 . . i Sistemi i prokurimeve publike; &
Parauniversitar (ZVAP ) Durrés Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar; mesé

Sistemi i menaxhimit té aktiveve; [m
Procedurat e transportit té mésuesve dhe nxénésve;
Procedurat e subvencionimit té librit shkollor.

19 ZV AP Dibér !

20 ZVAP Krujé z

21 ZVAP Shijak " “

22 ZV AP Mat "

23 ZV AP Klos "

24 ZVAP Bulqizé "
Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit; I mesém
Procedurat pér rekrutimin e mésuesve népérmjet portalit I mesém
kombétar "Mésues pér Shqipériné”; I mesém

. Sistemi i funksionimit té strukturés organizative; I mesém

25 DRAP Fier Sistemi i pagave dhe shpérblimeve; 1
Sistemi i buxhetit; l
Sistemi i prokurimeve publike; 1
Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve.
Procedurat e rekrutimit t¢ mésuesve népérmjet portalit
kombétar "Mésues pér Shqipériné”;
Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve; ‘

. Sistemi i buxhetit; i

26 ZV AP Fier Sistemi i prokurimeve publike; I
Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar; I
Sistemi i menaxhimit té aktiveve; I
Procedurat e transportit té mésuesve dhe nxénésve;
Procedurat e subvencionimit té librit shkollor.

27 ZVAP Lushnjé "

28 ZV AP Vloré-Himarg "

29 | ZVAP Sarandé-Delviné-Konispol "

30 ZV AP Gjirokastér-Libohové "




31

ZVAP Pérmet-Kélcyré

32 ZV AP Tepelené-Memaliaj "
33 ZV AP Patos "
34 ZV AP Roskovec "
35 ZV AP Divjaké "
16 ZV AP Finiq-Dropull "
37 ZN AP Mallakastér "
38 ZV AP Selenicé "
Vlerésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit; I
Procedurat pér rekrutimin e mésuesve népérmjet portalit I'n
kombétar "Mésues pér Shqipériné”; I'n
. Sistemi i funksionimit té strukturés organizative; In
39 DRAP KOI‘QG Sistemi i pagave dhe shpérblimeve; I mesém
Sistemi i buxhetit; I mesém
Sistemi i prokurimeve publike; I mesém
Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve.
Procedurat e rekrutimit té mésuesve népérmjet portalit
kombétar "Mésues pér Shqipériné";
Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;
Sistemi i buxhetit;
40 ZNV AP Berat Sistemi i prokurimeve publike;
Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;
Procedurat e transportit té mésuesve dhe nxénésve;
Procedurat e subvencionimit té librit shkollor.
41 ZV AP Elbasan "
42 ZV AP Korgé-Pustec "
43 ZV AP Kugové "
44 ZV AP Dimal "
45 ZV AP Skrapar "
46 ZV AP Poli¢an "
47 ZV AP Belsh "
48 ZV AP Cérrik "

st .




49 ZVAP Librazhd "
50 ZV AP Pérrenjas "
51 ZVAP Peqin "
&2 ZVAP Gramsh i
53 ZVAP Kolonjé "
54 ZVAP Maliq "
55 ZVAP Pogradec "
56 ZV AP Devoll "
Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit;
Procedurat pér rekrutimin e mésuesve népérmjet portalit
kombétar "Mésues pér Shqipériné”:
. Sistemi i funksionimit t¢ strukturés organizative;
57 DRAP Lezhé Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;
Sistemi i buxhetit;
Sistemi i prokurimeve publike;
Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve.
Procedurat e rekrutimit té mésuesve népérmjet portalit
kombétar "Meésues pér Shqipériné”;
Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;
. Sistemi i buxhetit;
58 ZVAP Lezhé Sistemi i prokurimeve publike;
Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;
Procedurat e transportit té mésuesve dhe nxénésve;
Procedurat e subvencionimit té librit shkollor.
59 ZVAP Shkodér "
60 ZV AP Has "
61 ZVAP Kukés "
62 ZVAP Tropojé "
63 ZVAP Kurbin ¥
64 ZVAP Mirdité "
65 ZV AP Puké-Fushé Arréz "
66 ZVAP Malési e Madhe "
67 ”

ZVAP Vau Dejés




68

DRAP Tirané

Vlerésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit;

Procedurat pér rekrutimin e mésuesve népérmjet portalit
kombétar "Mésues pér Shqipériné";

Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;

Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i buxhetit;

Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;

Sistemi i menaxhimit té aktiveve.

69

ZVAP Tirané

Procedurat e rekrutimit té mésuesve népérmjet portalit
kombétar "Mésues pér Shqipérine”;

Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i buxhetit,

Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;

Procedurat e transportit ¢ mésuesve dhe nxénésve;
Procedurat e subvencionimit té librit shkollor.

70

ZVAP Kaméz

n

71

ZVAP Voré

"

72

ZVAP Kavajé

73

ZV AP Rrogozhing

"

74

Njésia IPA né MA

Vierésim i pérshtatshmérisé dhe efektivitetit té

sistemeve té menaxhimit té brendshém

Drejtor

Silvana Gushali




DREJTORIA E AUDITIMIT NE MINISTRINE E ARSIMIT

Pasqyra 2
Plani strategjik i subjekteve té synuara pér tu audituar pér vitet 2026-2028
SUBJEKTE TE SYNUARA PER TU AUDITUAR SIPAS VITEVE
Viti Niveli Viti | . Viti | W
Nr il : Niveli : Niveli
lanifik i Ri lanif+1 lanif+2
oo Lo P i Riskut sk i Riskut
2026 anikoan 2027 (V. planif.+1) 2028 (V. planif.+2)
a. 1 2 3 4 5 6
1 AKAP I mesém Aparati MA* [ mesém AKKSHI I mesém
2 QSHA [ larté Umversne.t 1 qur-(.em (abej [ mesém ASCAL I mesém
Gjirokastér
3 ASCAP [ mesém Qendra Burlmor"e © N)ienesve ae nu I mesém DRAP Korgé [ mesém
Dégjojné
Shkollat me Status t& Vecanté
1.Shkolla "Jordan Misja"
. B Qendra Burimore e Nxénésve qé nuk . Tirané .

4 RAP . :

o Fier lmescm Shikojné [ mesém 2.Shkolla Koreografike Tirané I mesém

3.Shkolla Sportive "Benardina
Qerraxhia" Durrés

5 DRAP Durrés [ mesém Qendra Burimore "Luigj Gurakuqi" | I mesém ZV AP Fier [ mesém




6 Universiteti 1 Arteve [ mesém ZVAP Durrés [ mesém ZV AP Elbasan [ mesém
7 ZVAP Tirané [ mesém ZVAP Lezhé [ mesém ZV AP Dibér [ mesém
8 ZV AP Shkodér I mesém ZVAP Sarandé- Delviné- Konispol | I mesém ZVAP Kaméz I mesém
9 ZVAP Poligan I mesém ZV AP Pogradec I mesém ZV AP Voré I mesém
10 Njésia [IPA [ mesém ZV AP Gjirokastér-Libohové [ mesém QSHA [ mesém
11 Auditimil detpimeve 2 DRAP Tirané [ mesém Auditim i Universiteteve** | I mesém
prapambetura (2025)
Verifikim i zbatimit t& Qendra e Botimeve pér Diasporén , N
12 3 . L k%
rekomandimeve (2025) (QBD) [ mesém AKAP-DRAP-ZV AP [ mesém
Auditim i masave té zbatimit té& . o . Auditim i detyrimeve té
1 3 n . " . .
Marréveshjes sé Facilitetit niemiich, Ham. 5.8l Korgs L mestm prapambetura (2027)
14 Auditim i detyrimeve t& prapambetura Verifikim i zbatimit té
(2026) rekomandimeve (2027)
15 Verifikim i zbatimit té rekomandimeve
(2026)

*Aparati i MA &shté planifikuar t& auditohet né vitin 2027, meqenése gjaté vitit 2025, né zbatim t& Programit t& Angazhimit t& Auditimit nr.281
prot., daté 11.03.2025, u realizua auditim i pérputhshmérisé nga KLSH, auditim i cili aktualisht &shté né fazén e par€ t€ raportimit (projekt raporti i
auditimit nuk &shté dérguar né MA).

**Gjaté vitit 2028 do & synohet t& kryhet auditim i performancés né institucionet e arsimit té larté dhe gjithé strukturat e arsimit parauniversitar
pra AKAP-DRAP-ZVAP.

Drejtor
Silvana Gushali




DREJTORIA E AUDITIMIT NE MINISTRINE E ARSIMIT

Plani i angazhimeve té DA pér vitin 2026

Pasqyra 3

Subjekte té synuara

Nr ” :
pér tu audituar

Fusha pér tu audituar

Auditim
e
Gjithsej

(#.1+4.2+4
3444445
+4.6+4.7)

Shérbimet e Sigurisé

A. té
pérputhshmérisé

A. t& performancés
Financiare
A.tek.Informacionit

A. té kombinuara

Shérbimet e konsulencés

Auditim i detyrimeve t&
prapambetura

Grupi i Auditimit
(nr.auditues)

2

3

4.

[

B
{30
B
(OS]
5
>

v
th

>
m 3

S
&

& | Verifikimi i zbatimit

o0 i té rekomandimeve

1 AKAP

Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit;

Procedurat pér rekrutimin e mésuesve népérmjet
|portalit kombétar "Mésues pér Shqipériné”;
Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i programit dhe zbatimit té buxhetit;
Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve.

2 QSHA

Sistemi mbi funksionimin e strukturés organizative,
pérputhshméria me legjislacionin, si dhe objektivat e
institucionit;

Sistemi i krijimit dhe pérdorimin e té ardhurave;
Sistemi i pagave;

Sistemi i programimit dhe zbatimit té buxhetit;
Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;

Vlerésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit.

3 ASCAP

Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i programimit dhe zbatimit té buxhetit;
Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i projekteve;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar,
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;

Vlerésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
\financiar dhe kontrollit.




DRAP Fier

Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
\financiar dhe kontrollit;

Procedurat pér rekrutimin e mésuesve népérmjet
portalit kombétar "Mésues pér Shqipériné”;
Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i buxhetit;

Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve.

DRAP Durrés

Vierésimi i komponentéve té sistemit t¢ menaxhimit
\financiar dhe kontrollit;

Procedurat pér rekrutimin e mésuesve népérmjet
portalit kombétar "Mésues pér Shqipériné”;
Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i buxhetit;

Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve.

Universiteti i Arteve

Sistemi i drejtimit dhe strukturés organizative;
Funksionimi i Bordit té Administrimit;

Sistemi i pagave, pérputhshméria me legjislacionin;
Sistemi i buxhetit dhe i burimeve té financimit;
Sistemi i prokurimeve té fondeve publike;

Sistemi i kontabilitetit financiar;

Sistemi i menaxhimit té aktiveve;

Pérdorimi i fondeve pér bursat;

Vierésimi i komponentéve té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit.

ZVAP Tirané

Procedurat e rekrutimit té mésuesve népérmjet
portalit kombétar "Mésues pér Shqipériné”;
Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;

Sistemi i buxhetit;

Sistemi i prokurimeve publike;

Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;

Procedurat e transportit té mésuesve dhe nxénésve;
Procedurat e subvencionimit té librit shkollor.




Procedurat e rekrutimit té mésuesve népérmjet
- portalit kombétar "Mésues pér Shqipériné";
Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi | pagave dhe shpérblimeve;
Sistemi i buxhetit;
8 ZV AP Shkodér Sistemi i prokurimeve publike; 1 1
Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;
Procedurat e transportit té mésuesve dhe nxénésve;
Procedurat e subvencionimit té librit shkollor.
Procedurat e rekrutimit té mésuesve népérmjet
\portalit kombétar "Mésues pér Shqipériné";
Sistemi i funksionimit té strukturés organizative;
Sistemi i pagave dhe shpérblimeve;
Sistemi i buxhetit;
9 ZVAP Poli can Sistemi i prokurimeve publike; 1 1
Sistemi i raportimit dhe kontabilitetit financiar;
Sistemi i menaxhimit té aktiveve;
Procedurat e transportit té mésuesve dhe nxénésve;
Procedurat e subvencionimit té librit shkollor.
Vierésim i pérshtatshmérisé dhe efektivitetit té
10 N] &sia [PA sistemeve dhe operacioneve té menaxhimit té 1 1
brendshém.
Auditim i detyrimeve
11 t€ prapambetura 1
(2025)
Verifikim i zbatimit
12| té€ rekomandimeve 1
(2025)
Auditim i masave té
zbatimit t&
13 S 1
Marréveshjes sé
Facilitetit
Shuma 13 10
Drejtor

Silvana Gushali




DREJTORIA E AUDITIMIT NE MINISTRINE E ARSIMIT

Planifikimi vjetor i nevojave pér trajnim té DA pér vitin 2026

Pasqyra 4

Nr

TEMATIKA E IDENTIFIKUAR PER
TRAJNIM

Pjesémarrés né trajnim

Periudha

Kohézgjatja e

(nr.personave) (gjaté vitit) t(:;“:ii;‘:;
a. 1 2 3 4
Zbatimi efektiv i Manualit t&¢ Auditimit t&
1 | Brendshém, referuar Standardeve Globale t& 4 Shkurt-Mars 5
Auditimit t& Brendshém
Workshop mbi problemet e zbatimit né
2 praktiké t€ Manualit t&¢ Auditimit t& R Néntor 3
Brendshém
SHUMA
Drejtor

Silvana Gushali




DREJTORIA E AUDITIMIT NE MINISTRINE E ARSIMIT
Pasqyra 5

Planifikimi vjetor i buxhetit dhe shpérndarja e burimeve té DA pér vitin 2026

leké
. BURIMET E PLANIFIKUARA = == |  BUXHETITPLANIFIKUAR

hpérndarja e Burimey
Njerézore té NJAB

| 20dité x 1 punonits

ersonx 4 |

Drejtor
Silvana Gushali

N



